
  ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
เรื่อง    กำหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 
       ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖4 – ๒๕๖6   

........................................................... 
 

                                             ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  อำเภอโนนแดง  จังหวัดนครราชสีมา ได้จัดทำ 
แผนอัตรากำลัง  3  ปี ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖4 – ๒๕๖4  ขึ้น และได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จ.นม.)  ในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๖3       
เมื่อวันที่  ๒3  กันยายน  ๒๕๖3    
                            

                     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติบริหารงานบุคคล

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  และประกาศ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง และประกาศ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสร้างส่วน
ราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558  ลงวันที่ ๑  กุมภาพันธ์ 255๙ และ 
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสร้าง
ส่วนราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 
                      องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  จึงประกาศกำหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖4 – ๒๕๖6    ดังนี ้

       ๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
       ๒. กองคลัง 
       ๓. กองช่าง 
       ๔. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
       5. หนว่ยตรวจสอบภายใน 
 

                      โดยมีตำแหน่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานท้องถิ่น  ระดับต้น)  เลขที่
ตำแหน่ง  ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ ตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานท้องถิ่น  ระดับ
ต้น) เลขที่ตำแหน่ง ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒  เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  รองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบ
ควบคุมดูแลองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร ให้เป็นไปตามนโยบายและอำนาจหน้าที่อ่ืนๆ ตามที่กฎหมาย
กำหนด 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  -๒- 
 
 

            ๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  มีตำแหน่งหัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบล (นักบริหารงานทั่วไป  ระดับต้น) เลขที่ตำแหน่ง  ๒๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ เป็นผู้บงัคับบัญชาพนักงาน
ส่วนตำบล และพนักงานจ้างของสำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  และมีภาระ หน้าที่
รับผิดชอบเกี่ยวกับราชการทั่วไปของสำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลและราชการที่ไม่ได้ให้เป็นหน้าที่
ของส่วนราชการใดในองค์การบริหารส่วนตำบลโดยเฉพาะ รวมทั้งเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการใน
องค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทางปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล และ
รับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ งานสารบรรณ การจัดทำแผนพัฒนาตำบล การจัดทำร่างข้อบังคับ งานประชุม
สภาฯ การจัดทำทะเบียนคณะผู้บริหาร  สมาชิก อบต. งานเลือกตั้ง การดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม การให้คำปรึกษาหน้าที่และความรับผิดชอบการบริหารงานบุคคลของ อบต. 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  8  งาน คือ 
 

                    ๑.๑  งานบรหิารงานทั่วไป 
      -  งานสารบรรณ 
      -  งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
    -  งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 

      -  งานควบคุมและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
      -  งานกิจการสภา 
      -  งานอ่ืนที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
๑.๒  งานนโยบายและแผน 
      -  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
      -  งานวิชาการ 
      -  งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์ 
      -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
      -  งานงบประมาณ 
๑.3  งานการเจ้าหน้าที่ 
         - งานจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
      - งานสรรหา บรรจุแต่งตั้ง โอนย้าย 
      - งานส่งเสริมและพัฒนาบุคลากร 
      - งานสวัสดิการของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง   
      - งานเกี่ยวกับการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
      - งานทะเบียนประวัติและฐานข้อมูลบุคลากร 
 
 
 
 
 



                                            -3- 
 
๑.4  งานกฎหมายและคดี 
      - งานกฎหมายและนิติกรรม 
      - งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      - งานระเบียบและกฎหมาย 
      - งานข้อบัญญัติตำบล 
๑.5  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      -  งานอำนวยการ 
      -  งานป้องกัน 

  -  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
      -  งานกู้ภัย      
      -  งานรักษาความสงบเรียบร้อย 
๑.6 งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 

- งานพัฒนาชุมชน 
 - งานสวัสดิการสังคม 
     - งานสงเคราะห์เด็กและสตรี คนชรา ผู้พิการ 

- งานพิทักษ์สิทธิเด็กและสตรี 
- งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลแรงงาน 
- งานพัฒนาสตรีและเยาวชน 
- งานสนับสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 

     - งานป้องกันยาเสพติด 
๑.7 งานส่งเสริมการเกษตรและการปศุสัตว์ 
     - งานส่งเสริมการเกษตร 
     - งานปศุสัตว ์
     - งานพัฒนาอาชีพเกษตรกร 
     - งานเพาะปลูก 

 - งานสวนสาธารณะ 
๑.8 งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
     - งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
     - งานสาธารณสุขและส่งเสริมสุขภาพ 
     - งานรักษาความสะอาด 
     - งานควบคุมและจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
     - งานควบคุมโรค 
     - งานกำจัดขยะมูลฝอย 
 

                           
 
 
 
 



                                           -๔- 
 
 
 

                ๒. กองคลัง   มีตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานการคลัง  ระดับต้น) เลขที่ตำแหน่ง  
๒๐-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑    เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้างของกองคลังองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  โดยมีภาระหน้าที่เก่ียวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ - จ่ายเงินทุกประเภท 
งานเกี่ยวกับการเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน การฝากเงิน การตรวจเงิน อบต. รวบรวม
สถิติเงินได้ประเภทต่าง ๆ การเบิกตัดปี การขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณ การหักภาษีและนำส่ง รายงานเงิน
คงเหลือประจำ การรับและจ่ายขาดเงินสะสมของ อบต. การยืมเงินทดรองราชการ การจัดหาผลประโยชน์จาก
สิ่งก่อสร้างและทรัพย์สิน ตรวจสอบงานของจังหวัดและสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน การเร่งรัดใบสำคัญและเงิน
ยืมค้างชำระ การจัดเก็บภาษี การประเมินภาษี การเร่งรัดจัดเก็บรายได้ การพัฒนารายได้ การออกใบอนุญาต
และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น       ๔  งาน คือ 

๒.๑  งานการเงิน 
      -  งานรับ - เบิกจ่ายเงิน 
      -  งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
      -  งานเก็บรักษาเงิน 
๒.๒  งานบัญช ี
      -  งานการบัญชี 
      -  งานทะเบียนคุมการเบิกจ่าย 
      -  งานการเงินและงบทดลอง 
      -  งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 
๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
      -  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียม     และค่าเช่า 
      -  งานพัฒนารายได้ 
      -  งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
      -  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
๒.๔  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
     -  งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี 
     -  งานพัสดุ 
      -  งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ 

 
 
 
 



                                                      -๕- 
 
 

                ๓.  กองช่าง  มีตำแหน่งผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น) เลขที่ตำแหน่ง  
๒๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างของกองช่างองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนตาเถร โดยมีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใช้จ่ายเงินของ อบต. 
การอนุมัติเพ่ือดำเนินการตามโครงการที่ตั้งจ่ายจากเงินรายได้ของ อบต. งานบำรุง ซ่อม และจัดทำทะเบียน 
สิ่งก่อสร้างที่อยู่ในความรับผิดชอบของ อบต. การให้คำแนะนำปรึกษาเกี่ยวกับการจัดทำโครงการ และการ
ออกแบบก่อสร้างแก่ อบต.   และหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  งานควบคุมอาคาร  การดูแลควบคุมปรึกษา
ซ่อมแซมวัสดุครุภัณฑ์และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เก่ียวข้อง แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  ๔   งาน  คือ 

๓.๑  งานก่อสร้าง 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
      -  งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและโครงการพิเศษ 
      -  งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทางคมนาคม 
      -  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ 
๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
      -  งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
      -  งานวิศวกรรม 
      -  งานประเมินราคา 
      -  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
      -  ฝ่ายบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 
      -  งานออกแบบ     
 ๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 

- งานประสานสาธารณูปโภคและกิจการประปา 
- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
- งานระบายน้ำ 
- งานจัดตกแต่งสถานที่ 
- งานไฟฟ้า 

๓.๔ งานผังเมือง 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานวางผังพัฒนาเมือง 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

      - งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 

 



                                                       -๖- 
 
 

               ๔.  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม   มีตำแหน่งผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนา     
และวัฒนธรรม (นักบริหารงานการศึกษา  ระดับต้น) เลขที่ตำแหน่ง  ๒๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑                  
เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้างของกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม องค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  โดยมีภาระหน้าที่เก่ียวกับการปฏิบัติงานทางการศึกษาเก่ียวกับการวิเคราะห์ วิจัย
และพัฒนาหลักสูตร การแนะแนว การวัดผล ประเมินผล การพัฒนาตำราเรียน การวางแผนการศึกษา ของ
มาตรฐานสถานศึกษา การจัดบริการส่งเสริมการศึกษา การใช้เทคโนโลยีทางการศึกษา การเสนอแนะเกี่ยวกับ
การศึกษา ส่งเสริมการวิจัย การวางโครงการ สำรวจ เก็บรวบรวมข้อมูล สถิติการศึกษา เพ่ือนำไปประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน และแนวทางการปฏิบัติในการจัดการศึกษา  การเผยแพร่การศึกษาและ
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๓  งาน คือ 

๔.๑ งานบริหารงานการศึกษา       
- งานบริหารวิชาการ 
- งานนิเทศการศึกษา 
- งานลูกเสือและยุวกาชาด 

๔.๒ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
- งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และเครือข่ายทางการศึกษา 
- งานกิจการศาสนา 
- งานส่งเสริมประเพณี  ศิลปะและวัฒนธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
- งานกีฬาและสันทนาการ 

๔.๓  งานกิจการโรงเรียน 
- งานจัดการศึกษา 
- งานพลศึกษา 
- งานทดสอบประเมินผลและตรวจวัดผลโรงเรียน 
- งานบริการและบำรุงสถานศึกษา 
- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
 
 
 
 
 
 
                                      



                                         -7- 
 

                5.  หน่วยตรวจสอบภายใน   มีตำแหน่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานท้องถิ่น  
ระดับต้น)  เลขที่ตำแหน่ง  ๒๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑  เป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบล ของหน่วย
ตรวจสอบภายใน   โดยมีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงานตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่าง ๆ 
ภายในองค์การบริหารส่วนตำบล ในด้านงบประมาณ บัญชีและพัสดุ  การตรวจสอบหลักฐานเอกสารทางการ
บัญชี การเงิน ยอดเงิน การทำสัญญา การจัดซื้อ พัสดุ การเบิกจ่าย การลงบัญชี การจัดเก็บรักษาพัสดุในคลัง
พัสดุ ตรวจสอบการใช้ และเก็บรักษายานพาหนะ ให้ประหยัด และถูกต้องตามระเบียบของทางราชการ แบ่ง
ส่วนราชการภายในออกเป็น  1  งาน คือ 

 5.1 งานตรวจสอบภายใน 
      -  งานตรวจสอบภายใน 
      -  งานติดตามและประเมินผล 
      -  งานข้อมูลวิชาการ 
      -  งานรายงานการควบคุมภายใน 
 

                        ประกาศฉบับนี้ มีผลบังคับตั้งแต่วันที่  ๑ ตุลาคม  ๒๕๖3  เป็นต้นไป 
 
                                       ประกาศ   ณ  วันที่        เดือนตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

 
 
 
 
  
 
 

              (นายสำราญ    พิณจรัสรุ่งเรือง) 
             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 


